



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月31日

上場会社名 株式会社弘電社 上場取引所 東
コード番号 1948 URL <http://www.kk-kodensha.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 梶川 裕司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席常務執行役員 (氏名) 竹村 隆一 TEL 03-3542-5111
四半期報告書提出予定日 2024年2月1日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	24,363	6.2	23	—	127	—	13	—
2023年3月期第3四半期	22,945	13.2	△152	—	△21	—	△49	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 134百万円 (83.2%) 2023年3月期第3四半期 73百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	7.58	—
2023年3月期第3四半期	△27.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	28,927	18,461	63.6
2023年3月期	31,578	18,725	59.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 18,392百万円 2023年3月期 18,628百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	220.00	220.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2024年3月期の年間配当金について、現時点では当該基準日における配当予定額は未定としております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	4.3	940	37.8	1,050	22.7	730	31.3	411.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
当社は、2024年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合をもって株式分割を実施する予定であります。株式分割を考慮した場合の2024年3月期の連結業績予想（通期）における1株当たり当期純利益は82円38銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	1,794,000株	2023年3月期	1,794,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	23,202株	2023年3月期	22,051株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	1,771,800株	2023年3月期3Q	1,772,167株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 当社は、2024年1月31日開催の取締役会において、株式分割について決議し、2024年4月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合をもって株式分割を実施することとしております。株式分割の詳細につきましては、2024年1月31日に公表いたしました「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

①経営成績

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く市場環境は、資機材価格の高止まり等はあるものの、公共投資や民間建設・設備投資の回復基調の継続に伴い、概ね堅調に推移しております。

これを受け、当社の同期間の業績は、売上高243億63百万円、営業利益23百万円、経常利益1億27百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益13百万円となりました。

セグメント別売上実績の内訳

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期連結累計期間		第3四半期連結累計期間			
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
電気設備工事	17,076	74.4	17,640	72.4	563	3.3
商品販売	5,868	25.6	6,723	27.6	855	14.6
合計	22,945	100.0	24,363	100.0	1,418	6.2

②受注状況

同期間における電気設備工事の受注実績は、企業の設備投資意欲の回復に伴う大口案件の受注に加え、中小規模案件受注も順調に推移し、223億48百万円と前年同期を上回る結果となりました。

商品販売の受注実績は、企業の投資再開等を受けて順調に推移し、67億23百万円と前年同期を上回る結果となりました。

セグメント別受注実績の内訳

	2023年3月期		2024年3月期		増減	
	第3四半期連結累計期間		第3四半期連結累計期間			
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
電気設備工事	16,748	74.1	22,348	76.9	5,600	33.4
商品販売	5,868	25.9	6,723	23.1	855	14.6
合計	22,616	100.0	29,072	100.0	6,455	28.5

(注) 商品販売については受注から販売までの期間が短期であることから、受注実績と売上実績を同額としております。

③今後の見通し

電気設備工事業の受注高並びに次期繰越工事高は、大口並びに中小規模案件、リニューアル案件の受注等により第4四半期以降も堅調に推移する見込みとなっております。また、商品販売事業においても企業の投資再開、納期問題の改善等により、第4四半期以降も順調に進捗すると見込んでおります。

電気設備工事部門の受注工事高、完成工事高及び次期繰越工事高

期別	前期繰越工事高 (百万円)	当期受注工事高 (百万円)	計 (百万円)	当期完成工事高 (百万円)	次期繰越工事高 (百万円)
2024年3月期 第3四半期連結累計期間	17,872	22,348	40,221	17,640	22,580
2023年3月期 第3四半期連結累計期間	18,583	16,748	35,331	17,076	18,255

(注) 1. 前事業年度以前に受注した工事で、契約の変更により請負金額の増減がある場合、当期受注工事高にその増減額を含んでおります。したがって、当期完成工事高にもかかる増減額が含まれております。

2. 次期繰越工事高は(前期繰越工事高+当期受注工事高-当期完成工事高)であります。

④経営戦略

短期的には、通期連結業績予想の達成に向けて、手持案件の着実な工事遂行に加え中小規模案件の積み上げや原価低減、経費の効率運用等の施策を展開中であり、当第3四半期連結累計期間においては着実に業績成果に結びついております。

中長期的には、電気設備工事業においては施工体制強化策の推進や付加価値ある技術の追求、他社連携等を通じた事業拡大等、商品販売事業においてはソリューション営業展開等に取り組んでまいります。詳細につきましては、2024年1月31日に公表いたしました「中期経営計画（2027年度目標）」をご覧ください。

（2）連結財政状態に関する説明

①資産合計

当第3四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ、26億51百万円の減少となりました。これは主に、契約資産の増加8億66百万円がある一方で、工事代金等の回収による売上債権の減少24億98百万円及び短期貸付金の減少5億66百万円等によるものであります。

②負債合計

当第3四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ、23億88百万円の減少となりました。これは主に、契約負債の増加2億35百万円がある一方で、工事に係る材料・外注等の支払による仕入債務の減少26億28百万円等によるものであります。

③純資産合計

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ、2億63百万円の減少となりました。これは主に、配当金の支払3億89百万円がある一方で、為替影響による為替換算調整勘定の増加1億20百万円及び親会社株主に帰属する四半期純利益の計上13百万円等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月10日に公表しました業績予想から現時点において変更はありません。また、今後の状況の変化や業績に応じて修正の必要性が生じた場合は速やかに公表いたします。

なお、当社グループの売上高は、主たる事業分野である電気設備工事業において、契約により第1四半期連結会計期間、第2四半期連結会計期間、第3四半期連結会計期間に比べ、第4四半期連結会計期間に工事の完成引渡しを行う割合が大きいことから、完成工事高が第4四半期連結会計期間に増加する傾向があるため、業績に季節的変動があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,603	1,523
受取手形	401	224
電子記録債権	2,859	3,623
完成工事未収入金	4,267	2,402
売掛金	2,874	1,654
契約資産	4,161	5,028
未成工事支出金	57	90
商品	744	822
短期貸付金	7,777	7,211
その他	1,140	617
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	25,884	23,194
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	638	615
土地	528	528
その他（純額）	39	29
有形固定資産合計	1,206	1,173
無形固定資産		
投資その他の資産	531	469
投資有価証券	966	986
退職給付に係る資産	2,186	2,276
繰延税金資産	375	393
その他	457	462
貸倒引当金	△30	△30
投資その他の資産合計	3,955	4,089
固定資産合計	5,694	5,732
資産合計	31,578	28,927
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	3,038	2,740
工事未払金	4,119	3,038
買掛金	2,317	1,068
短期借入金	560	579
未払法人税等	245	28
契約負債	548	784
賞与引当金	579	287
完成工事補償引当金	1	0
工事損失引当金	293	501
その他	638	970
流動負債合計	12,342	10,000
固定負債		
退職給付に係る負債	135	152
役員退職慰労引当金	46	49
その他	328	263
固定負債合計	510	465
負債合計	12,853	10,465

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,520	1,520
資本剰余金	1,070	1,070
利益剰余金	15,826	15,450
自己株式	△67	△72
株主資本合計	18,350	17,968
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63	76
為替換算調整勘定	284	405
退職給付に係る調整累計額	△70	△57
その他の包括利益累計額合計	277	424
非支配株主持分	96	69
純資産合計	18,725	18,461
負債純資産合計	31,578	28,927

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	17,076	17,640
商品売上高	5,868	6,723
売上高合計	22,945	24,363
売上原価		
完成工事原価	14,623	14,995
商品売上原価	5,005	5,694
売上原価合計	19,629	20,690
売上総利益		
完成工事総利益	2,453	2,644
商品売上総利益	862	1,028
売上総利益合計	3,315	3,673
販売費及び一般管理費	3,468	3,650
営業利益又は営業損失(△)	△152	23
営業外収益		
受取利息	16	13
受取配当金	36	38
受取家賃	86	89
その他	37	14
営業外収益合計	178	156
営業外費用		
支払利息	5	5
貸貸費用	36	42
その他	5	4
営業外費用合計	47	52
経常利益又は経常損失(△)	△21	127
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△21	127
法人税等	27	139
四半期純損失(△)	△48	△12
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△25
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△49	13

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△48	△12
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17	13
為替換算調整勘定	160	120
退職給付に係る調整額	△20	12
その他の包括利益合計	122	146
四半期包括利益	73	134
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	72	160
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△25

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、これによつて著しく合理性を欠く結果となる場合には「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」第19項の規定により、「中間財務諸表等における税効果会計に関する適用指針」第14項(法定実効税率を使用する方法)に準じて計算しております。